
Patriotyczna Majówka 2020 w obliczu pandemii 

 „Wszędzie dobrze, ale w domu najlepiej” 

 

 Maj jest miesiącem szczególnym, gdyż w pierwszych jego dniach obchodzone są w 
Polsce ważne święta -  Święto Pracy 1 maja, Dzień Flagi 2 maja i przede wszystkim święto 
narodowe, którym jest Uchwalenie Konstytucji 3 Maja. Tego dnia obchodzimy również 
święto kościelne Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, które obchodzone jest w Polsce 
od 1920 roku. Należy także pamiętać, iż 1 maja 2004 roku wstąpiliśmy do struktur Unii 
Europejskiej. 

 

 Pod względem rangi, niewątpliwie najistotniejszą jest 229 rocznica uchwalenia 
Konstytucji Majowej – jest to bowiem jedno z dwóch świąt narodowych, które posiadają taką 
rangę w Polsce (obok Święta Niepodległości).  

 

 3 dzień maja to ważny dzień dla wszystkich Polaków. Co roku świętujemy wtedy 
uchwalenie Konstytucji 3 Maja 

 

 Święto Narodowe Trzeciego Maja – polskie święto państwowe obchodzone 3 maja w 

rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja (1791), ustanowione w 1919 i ponownie w 1990. 

Dzień ten jest dniem wolnym od pracy. 

 Większość z nas na pewno wie, dlaczego jest to dla nas tak ważne święto. 3 maja jest 

dniem w którym świętujemy uchwalenie Konstytucji ,czyli najważniejszego aktu prawnego w 

państwie, który zawiera prawa i obowiązki obywateli. Każdy z nas powinien znać znaczenie 

tak ważnej daty. Dlaczego? Czym wyróżnia się to wydarzenie względem innych państw? 

Otóż 3 maja 1791 uchwalono jako pierwszą demokratyczną konstytucję w nowożytnej 

Europie, a na świecie drugą po amerykańskiej. Wyprzedziła m.in. konstytucję francuską. 

Konstytucja ta została uchwalona przez Sejm Czteroletni, który został zwołany w 

październiku 1788. Uchwalenie Konstytucji 3 maja zostało uznane za święto już 5 maja 1791. 

 Warto podkreślić, że począwszy od 2007 roku 3 maja jest również świętem 

narodowym Litwy. 

 Bardzo ciekawym tematem są dzieje obchodów tego święta. W czasie obchodów 

pierwszej rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja 1792 wokół Warszawy skoncentrowano 

wiele jednostek wojskowych, których zabrakło w krytycznym momencie rosyjskiego ataku w 

1792 r. 



 

 W okresie zaborów Polski celebrowanie rocznic Konstytucji 3 maja było zakazane 

przez wszystkich zaborców. Polacy, którzy odważyli się obchodzić publicznie to święto byli 

surowo karani przez policję. W 1892 roku za złożenie bukietu fiołków w rocznicę Konstytucji 

3 maja aresztowany przez tajną policję rosyjską został w Warszawie nauczyciel Stanisław 

Mieczyński po czym wysłano go za ten czyn na trzyletnią zsyłkę do Odessy. 

Obchody rocznicy Konstytucji 3 maja były organizowane także w skupiskach Polonii, m.in. w 

Chicago. 

 Uroczyste obchody rocznicy Konstytucji 3 maja organizowano w latach 1916-1918 

roku w wielu miastach (najliczniejsze w Warszawie w 1916 roku) po wycofaniu się wojsk i 

władz rosyjskich z obszaru tzw. kongresowego Królestwa Polskiego. 

 Po odzyskaniu niepodległości w 1918, rocznica Konstytucji 3 maja została uznana za 

święto narodowe uchwałą Sejmu Ustawodawczego z 29 kwietnia 1919. Po II wojnie 

światowej obchodzono je do 1946, kiedy w wielu miastach doszło do demonstracji 

studenckich. Od tego czasu władze komunistyczne zaprzestały i zabroniły publicznego 

świętowania, a próby manifestowania były często tłumione przez milicję. Święto to zostało 

oficjalne zniesione ustawą z 18 stycznia 1951 o dniach wolnych od pracy. Dopiero w roku 

1981 ponownie władze świętowały to historyczne wydarzenie – świadczą o tym gazety 

codzienne z tego czasu m.in. Trybuna Ludu, Głos Robotniczy, Życie Warszawy. Tym samym w 

roku 1981 pierwszy raz po wojnie – i zaznacza to „Głos Robotniczy” z wydania 1-3.05.1981 – 

świętowano rocznicę Uchwały Majowej. 

 Święto Narodowe Trzeciego Maja przywrócono ustawą z 6 kwietnia 1990 (weszła w 

życie 28 kwietnia). Pierwsze uroczyste obchody święta 3 maja w Warszawie na Placu 

Zamkowym w 1990 odbywały się w obecności prezydenta Wojciecha Jaruzelskiego. 



 Z kolei co to za święto 1 Maja - Święto Pracy? 

 Święto Pracy, Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi Pracy, popularnie zwany 1 

Maja – międzynarodowe święto klasy robotniczej, obchodzone od 1890 corocznie 1 maja. W 

Polsce Święto Pracy jest świętem państwowym od 1950. 

Święto wprowadziła w 1889 II Międzynarodówka dla upamiętnienia wydarzeń z pierwszych 

dni maja 1886 w Chicago, w Stanach Zjednoczonych podczas strajku będącego częścią 

ogólnokrajowej kampanii na rzecz wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy. 

 Święto to ma niezwykłą genezę. 

Anarchista August Spies, redaktor pracowniczego pisma „Chicagoer Arbeiter-Zeitung” był w 

pewnym sensie inicjatorem. Zorganizował on trzeciego maja wiec, w trakcie którego doszło 

do bójki między wychodzącymi z zakładu McCormicka nowymi robotnikami a 

demonstrantami. Demonstracje zostały krwawo stłumione przy użyciu broni palnej. Spies 

zbulwersowany brutalnością policji, apelował do robotników, aby stawili się na demonstracji 

następnego dnia. W wyniku tych zajść doszło do ostrych represji skierowanych przeciwko 

działaczom związkowym. Wszystkie te działania były podsycane przez prawicowe i bliskie 

establishmentowi chicagowskie gazety.  Trzy lata po tragicznych wydarzeniach, czyli w 1889 

II Międzynarodówka uznała dzień 1 maja Świętem Pracy. Chciano w ten sposób docenić 

oddanie dla sprawy licznych ofiar, jakie w wyniku tych zajść poniósł ruch robotniczy. Mimo to 

w Ameryce Północnej Święto Pracy obchodzi się w pierwszy poniedziałek września.  

 

 



 Natomiast jak wyglądało to w Polsce? 

Na ziemiach polskich pierwsze obchody miały miejsce w 1890 i odbywały się niejednokrotnie 

wbrew woli zaborców współorganizowane m.in. przez działaczy II Proletariatu. Masowe 

demonstracje, pochody oraz starcia z carskim wojskiem, policją oraz kozakami, a także 

wspierającymi je nacjonalistycznymi bojówkami miały miejsce w czasie rewolucji 1905 roku 

na ziemiach polskich zaboru rosyjskiego, organizowały je głównie Polska Partia 

Socjalistyczna, Socjaldemokracja Królestwa Polskiego i Litwy oraz Bund. Podobnie liczne 

pochody i demonstracje klasowych organizacji robotniczych i partii lewicowych, w tym 

Polskiej Partii Socjalistycznej, żydowskiego Bund-u, nielegalnej Komunistycznej Partii Polski, 

Polskiego Stronnictwa Ludowego „Wyzwolenie”, Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy, 

Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi odbywały się też w ten dzień w okresie II RP, 

często były one atakowane przez policję oraz nacjonalistycznych bojówkarzy, dochodziło do 

morderstw działaczy klasowych związków zawodowych i partii lewicowych. Wniosek o 

ustanowienie 1 maja jako powszechne w całej Polsce święto pracy, z prawem do dnia 

wolnego, był omawiany w Sejmie Ustawodawczym w 1919 roku. 

W Polsce jest od 1950 świętem państwowym, wolnym od pracy. W Kościele katolickim 1 

maja obchodzone jest wspomnienie św. Józefa Rzemieślnika. Wspomnienie to wprowadził 

do kalendarza liturgicznego papież Pius XII w 1955 jako alternatywę dla laickiego Święta 

Pracy. 

 …..a 2 maja, Dzień Flagi???...... 

 Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej – polskie święto wprowadzone na mocy ustawy z 

20 lutego 2004, obchodzone między świętami 1 maja (Świętem Pracy) i 3 maja (Świętem 

Narodowym 3 Maja). Tego samego dnia obchodzony jest Dzień Polonii i Polaków za 

Granicą.2 maja nie jest dniem wolnym od pracy, jednak wielu Polaków bierze w ten dzień 

urlop, ze względu na to, że ta data jest jedyną w kalendarzu występującą pomiędzy dwoma 

dniami wolnymi od pracy. 

Wielu Polaków nie wie gdzie i kiedy ustanowiono to święto. 15 października 2003 do laski 

marszałkowskiej wpłynął poselski projekt (autorstwa posła Edwarda Płonki) zmiany ustawy o 

godle, barwach i hymnie RP, ustanawiający m.in. Dzień Flagi RP. Co wynika z uzasadnienia 

ustawy wprowadzającej święto, wybór dnia 2 maja nie był przypadkowy – chodziło o dzień w 

którym Polakom towarzyszą refleksje o szczytnych kartach historii Polski, wypełnienie 

wolnego dnia pomiędzy świętami narodowymi oraz podkreślenie obchodów Światowego 

Dnia Polonii. 

W toku prac legislacyjnych Senat RP w uchwale z dnia 12 lutego 2004 zaproponował 

poprawki m.in.: zastąpićDzień Flagi RP Dniem Orła Białego, uznając godło za naczelne 

spośród symboli RP. Ostatecznie Sejm odrzucił ww. poprawkę i 20 lutego 2004 ustanowił 

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 



 Jak wyglądają obchody tego święta? 

 

http://dziennikelblaski.pl/153391,Dzien-Flagi-w-Elblagu.html Autor zdjęcia: Michał Skroboszewski 

  

Organizowane są różnego rodzaju akcje i manifestacje patriotyczne. Dla przykładu, w 

Bytomiu w dniu 2 maja 2009 ponad 500 osób utworzyło biało-czerwoną flagę z 

przygotowanych wcześniej i równocześnie uniesionych parasolek. Była to prawdopodobnie 

największa utworzona flaga w Polsce z okazji Dnia Flagi. 

W ostatnich latach, powszechne stało się noszenie w tym dniu kokardy narodowej. Zwyczaj 

ten spopularyzował prezydent Lech Kaczyński. Był kontynuowany przez Bronisława 

Komorowskiego, a obecnie robi to Andrzej Duda. 

 Epidemia koronawirusa wciąż trwa, a to oznacza, że tegoroczna majówka (podobnie 

jak Święta Wielkanocne) będzie inna niż moglibyśmy to sobie zaplanować. Pamiętajmy, że 

każde wyjście poza dom wiąże się z zakładaniem maseczki ochronnej. Musimy to robić nawet 

w miejscach, które wydają nam się odludne, na przykład w lesie.  Nic nie wskazuje na to, by 

aktualne obostrzenia były anulowane - liczba zachorowań na koronawirusa w Polsce  stale 

rośnie. 

 O braniu czynnego udziału w licznych patriotycznych wydarzeniach-oficjalnych 

obchodach,  marszach, koncertach, defiladach możemy w tym roku zapomnieć. Musimy 

natomiast pamiętać o zdrowiu i życiu swoim i innych ludzi. Jest to też nasz patriotyzm. 



Telewizja, radio, Internet proponują ciekawe programy poświęcone wydarzeniom, dzięki 

którym żyjemy dziś w wolnym kraju. Mogą stać się one dobrym pretekstem do rozmowy o 

polskiej historii w naszym domowym zaciszu. Zawieśmy na naszych balkonach biało-

czerwone flagi. Posłuchajmy twórczości o tematyce patriotycznej. Sięgnijmy po dobrą książkę 

historyczną. Powinniśmy także pokazywać nasze przywiązanie i miłość do Ojczyzny codzienną 

i uczciwą pracą. Prawdziwy patriota dzisiaj to dobry uczeń, dobry pracownik, dobry sąsiad, a 

więc człowiek, który dba o wspólnotę, jaką jest naród. Patriota to człowiek, który nie żyje 

tylko dla siebie, ale wie, że jest częścią wspólnoty, tego naszego domu w ciągłej budowie. To 

właśnie w zdrowym i uśmiechniętym Domu- w nim zawsze jest najlepiej. Jego imię - Polska. 

 

/Magdalena Belicka, Wiktoria Borowska klasa 1a/ 

 

 

 

 


